Sed isti

Sed isti, fidei naturam ac uim, ad huc prorsus habent incognitam.

## Memores igitur estote, quod olim natura Gentes,

Instat in eo Apostolus, quod cœpit, quod & Moscheb, omnes prophetæ, Christus ipse, atq; Apostoli inculcare præcipue studuerunt. Pergit siquidem ostendere Ephesys, ex quantis malis, ad quanta bona eos Dei benignitas transtulerit. His enim probe cognitis, ut fidutia amorq; in Deum & gignitur, & alitur, ita semel uniuersa pietatis offitia, non tã facile, quàm feliciter & cumulatim proueniunt. Monuerat in superioribus huius capituli sectuunculis, mortuos per delicta, ex Dei beneuolentia, Christiq; merito, in uitam sanctam & beatam restitutos esse, insequentibus monet, alienos fuisse à populo DEI, regnoq; Christi, & per Christum ciuitate Dei donatos, sanctisq; esse adiunctos. Quæ in hoc utiq; commemorauit, ut agnoscentes incomparabilem Dei erga se bonitatem, totos se illi crederent, atq; ex uoluntate eius uiuere studerent. Neque enim alia ratione, uitæ sanctimonia promoueri uerbis potest.

Multo maxima aut dignitas Ebræi populi fuit, qd' eos excunctis sub sole gentibus, in populum peculiarem, cui se Deum magnificentius, quàm toti reliquo hominum generi declararet, elegerat, & circumcisione secreuerat, quod unctum suum eis potiss. promiserat, ut ille diceret

Sirophœ=

Quæ uera ratio pietatem docendi.

Dignitas Ebræorū.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Syrophenise se nō esse missum, nisi ad oues, ex Israēlitis perditas. Matth. 15. quod diuinitus leges uitæ, in optimam rem publicam coagmentati, acceperant, quod deniq; toties fœdus cum illis icerat, pollicitus se ipsis Deum fore, illosq; ut peculiarem suam hæreditatem esse curaturum, & ornaturum. Vnde electi ex eis spe salui, sub auspicio & benigna eius protectione, agebant quàm foelicissime.

Indignitas  
Gentium.

Ephesij autem ut & Gentes reliquæ, prophani fuerant, & impuri à Iudæis circuncisione in familiam Dei cooptatis, eo quod præputium eorum non esset recisum, appellati, nihil de Christo seruatore uel audierant, ut sui reparationem sperarent. Etiam in hoc sæculo iustis legibus destituti, uerare publica, quæ uel sola apud Israēlitas instituta per Deum erat, caruerant, postremo ut nullum cum eis Deus fœdus percusserat, ita nullis promissionibus, in spem bonam illos erexerat. Agebāt itaq; in mundo & Deo, id est, ut uerti, sine D E O, & plane impij. Quid autem iam æque miserū uel fingi possit, quàm esse sine Deo, bonorum omnium fonte & authore, nullam habere spem uitæ melioris, nullam etiam hic synceram uitæ communionem, nullum expectare seruatorem, qui malis istis eriperet, à sanctis denique & Deo charis, carum loco, ut impuri & abominabiles haberi? Recte igitur hortatur Paulus Ephesios, ut huius suæ miseriæ memores sint, quo nimirū digne estimēt, & Dei erga se dignationem, quæ eos citra ullum ipsorum meritum, ex illa miseria libe-

ria liberatos, summæ felicitatis, cum sanctis omnibus par-  
ticipes reddidit.

Gentes ait à circumcissione, præputium uocatas, quod idem est, ut uerbi, à circumcisis, præputiatis, uel præputio  
 foedos & impuros. Quia enim signo circumcissionis, à gentibus elijs secreti Iudæi erant, opprobrij uice, Genti-  
 bus præputium obijciebant, ut impuris, & indignis qui  
 Dei populo accenserentur. Sed quia apud DEVM parum adeo referebat carne circumcisos, & signo sancto-  
 rum insignitos esse, si cor esset incircuncisum, hoc est, pro-  
 phanum, quod Ebraeis Iirmeiah 9. Dominus opprobra-  
 bat, cuius circumcissio spiritu, non manu perficitur, ideo  
 nominatim adiecit Apostolus  $\chi\rho\sigma\tau\omicron\varsigma\ \omega\iota\kappa\tau\omicron\upsilon$ , id est, ma-  
 nu facta. Quod & ipsum, ad deiciendam in qua Ephesij  
 fuerant, conditionem, fecit, quod scilicet prophani & im-  
 puri habiti fuerint à Iudæis, quorum bona pars tantum  
 manu circumcisi erant, id est, signum duntaxat sanctita-  
 tis habebant. Quantumlibet autem Iudæi eiusmodi,  
 circumcissionis nomine, nihil plus DEO, quam Gen-  
 tes probarentur, nihilominus tamē iure præ illis Gentes  
 impuræ, & abominabiles habebantur, quibus ne hoc qui-  
 dem contigisset, ut inter sanctos adnumerarentur, atque  
 inde, ad ueram sanctitatem tanto faciliorem aditum ha-  
 berent.

Porrò circumcissionē illam manu factam, æque ac præ  
 De uera  
 putiū nihil apud Deū haberi, Paulus 1. Cor. 7 & Gal. 5. di-  
 fertis uerbis testatur. De circumcissione, quæ spiritu fit, et  
 sione.  
 est uera

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

est uera sanctificatio animorum, atq; in populum De-  
cooptatio, Apostolus ad Rom. 2. & Coloss. 2. meminit.  
Moscheh uero 5. Moscheh 10. & 30. Iirmeiah 4.

Ceterum ex eo, quod gentes Apostolus scribit fuisse  
sine Christo, significat Ebræos Christum habuisse. Sem-  
per enim populus ille, fidem habens prophetarum uati-  
cinij, expectauit, qui se malis omnibus eximeret, & iugi  
felicitate beatos redderet, hoc est, **משיח**, id est, unctum  
Dei & regem, qui instauraret summam omnia, fideq;  
qua hæc expectarunt, iusti inter eos iuxta uaticinium Ha-  
bakuk uixerunt, omnem ex Christi expectatione conso-  
lationem habentes, qua & ad pietatis officia excitabatur.

Quomo-  
do prisci  
Christum  
habue-  
runt.

Hac autem expectatione Gentes carebāt, quare & ui-  
ta Dei destituti, peccatis tantum uiuere potuerunt, exce-  
ptis pauculis ijs, quos etiā ex gentibus Deus, Christi sui fi-  
de & expectatione, per spiritum suum donauit. Vt nanq;  
non Iudæorum solum, sed & Gentium Deus agnosceret-  
tur, omnibus sæculis, & in gentibus, aliquot suo spiritu  
illustrauit. Quanquā in Ichuda præcipue notus, & ma-  
gnum nomen eius fuerit, Psal. 76. Gentium fidem, Abime-  
lec qui tam sancte cū Abraham egit, Iibro qui Moscheh  
consilium dabat, quod & Deus approbabat, & pleriq;  
alij quorum scriptura meminit, satis declararunt. Hi ue-  
ro ut de Deo optime sperarunt, atq; ut ex eius bonitate,  
sanctius & felicius olim haberent, expectarunt, ita haud  
quaquam absq; Christo sanctorum reperiore fuerunt,  
tametsi forsā, qua ille ratione esset uenturus, & omnia  
instaurat

Quibus-  
dam ex  
gentibus  
Christus  
cognitus  
fuit.

instauraturus parum distincte nossent . Nam & Iudæis hæc ratio uulgo haudquaquam nota fuit, adeo ut seruato Ratio re-  
 ris nostri discipuli, toties de ea admoniti, induci diu nõ po gni Chri-  
 tuerint, ut crederent per crucem oportere ad gloriã, & sti paucis  
 Christum ipsum, & membra eius uniuersa peruenire . Si cognita  
 ne cruce, gloriosum Christi regnũ, sibi perpetuo somnia extitit-  
 bant, quod & in presentem usq; tempestatem, à Christo  
 Ebræos abalienat . Tam difficile agnoscitur, Deo uisum, &  
 per stultam mundo crucis prædicationẽ, electos saluos fa-  
 cere . Vnde non minus hodie, quam Pauli tempore, prædi-  
 catio Domini nostri I E S V Christi, & huius crucifixi,  
 scandalum est Iudæis, & stultitia Gentibus .

At Gentes nulla Dei cognitione præditi, quales & Ephesij fuerant, nihil prorsus Christi habuerant, quia à peccatis & malis reliquis ex Dei bonitate, quem ignorabant, liberationẽ nullam expectarant, inde in omnẽ genus peccatorum proniruebãt, abalienati à uita Dei, ut infra cap. 4. Sect. 7. Paulus disserit . Quod quo licentius face-  
 rent, nullo ultionis diuinæ metu cohibiti, persuadere sibi et alijs plurimis, sed frustra, quod diuersum mentib. ipso-  
 rum inscriptũ esset diuinitus, conati fuere, nullos esse De-  
 os, nullam prouidentie numen, nullũ futurum iuditiũ, sed ut bestiarũ, omnẽ uitam hominis, morte finiri Quo uerò uideas, quam sit uanitas omnis homo, qui sibi omnium sa-  
 pientiss. & cordatissimi uisi sunt, hoc conati fuere .

Alienos præterea scribit fuisse Ephesios, à R. pub. Iis-  
 raëlis, quæ, ut dixi, uel sola uere R. publica dici potest, qd'

H nulla

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Nulla unquam sanctioribus & æquioribus legibus, ad tu-  
 tandam rerum omnium communionem, uitæq; innocen-  
 tiam & decorem, fuerit instituta formataq; . Quis enim  
 Solon, quis Plato, quis omnino uel hominum, uel etiam  
 Angelorum potuisset melius Rem pub. constituere, le-  
 gibusue commodioribus fulcire, D E O, solo sapiente &  
 optimo? Vnde dolendum, quod Christianis non libet, se-  
 cundum has D E I leges potius quam hominum, suas R-  
 publicas gubernare . Sane quæ ad ueram religionem  
 tuendam, ad hominum inter se commertia dirigenda, ac  
 omnem uitæ decentiã exornandã attinent, ita illis præscri-  
 pta et tradita sunt, ut nihil possit fingi absolutius . Quare  
 omnino miserum fuit, et hodie est, extorrem ab hac R-  
 publica haberi . Quod & illud extraneum esse à fœderi-  
 bus Dei, secum trahit . Cum quibus enim Deus fœdus  
 icit, illis sese exhibet Deum, hoc est, in omnibus saluato-  
 rem, & illi uicissim talem ipsum agnoscunt & ueneran-  
 tur, utq; iam populus eius sunt, ita ad uoluntatem ipsius  
 comparare sese student . Sic uidemus fœderis, quod cum  
 Abraham Deus percussit rationem cõstituisse . Moscheh  
 17. non aliter & fœdus nouum Iirme . 31. describitur .

Quapropter recte Paulus dixit, διαθηκῶν τῆς  
 ἐπαγγελίας, fœderibus promissionis . Natura siqui-  
 dem fœderum est, ut qui ea inter se paciscuntur, aliquid  
 sibi inuicem promittant, sic in omni fœdere, quod cum su-  
 is Deus unquam icit, multa & magna promisit, omnium  
 autem caput est, quod pollicetur illis se Deum fore, hoc  
 est, saluã

R. publi-  
 ca Israë-  
 lis.

Fœdera  
 promif-  
 sionis.

est, saluatorem & beatozem. Quacum gentes promissione caruerint, cōsequens fuit, ut nihil haberēt spei, essentq; & Deo in mundo, id est, prorsus impij. Quo quid potuisset magis miserum, & item damnosum illis contingere? Quare nihil item optabilius & beatius ijsdem debuit uideri, quàm ex perditissima illa conditione per Christum, regno ciuitatiq; Dei adscitos esse, ut iam Christum Deum, & Ecclesiam, ueram Israëlis R. publicam, communem cum sanctis omnibus haberent; fœderis diuini participes, & promissis Dei, certa spe nitentes.

τὸν διαθήκων fœderū quàm testamentorum uerte re malui, q̄ proprie enim fœdera sint, non testamenta, quæ Dominus cum sanctis suis per scripturam icisse legitur. Testamentum siquidem est, diffinitore Vlpiano, uoluntatis nostræ iusta sententia, de eo, quod post mortem nostram fieri uoluerimus. Neque uero unitantum scripturæ loco tenebras offudit, quod uulgaris interpretes, testamentum reddere solitus fuit, ubi Ebraicæ **ברית** & græce διαθήκῃ scriptū est. Satis manifestum uero est, si quis loca consulat, in quibus Deus fecisse fœdus cum suis memoratur, fœdus eiusmodi, simile esse illis, quæ Principes, cum populis, quos in fidem suam recipiunt percutere solent. Pollicentur enim illi populis se iuste eos gubernaturos, & pro uiribus à ui defensuros, uicissim promittunt populi, principum iusta imperata se facturos, & tributa persoluturos. Ad eundem modum cum quibus D. E. V. S. fœdus facit, eos in fidem suam re-

διαθήκας non probe testamentū uulgo uertunt.

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

cipit, & Deum sese illis exhibiturum, pollicetur, uicissim recipiunt illi, uitam suam ad eius uoluntatem se acturos, & Deum suum, eum ueneraturos. Legat cui hæc nondum plane cognita sunt, qualiter Ichoschua fœdus inter **D E U M**, & populum Israël renouauit, cap. libri eius ult. & uera agnoscet. Graphice etiam hæc fœderis ratio. Moscheh 17. ut dixi, et Iirmeiah 31. descripta est.

Porro de dignitate populi Israëlitici, quam hic Apostolus memorauit, & Moscheh. lib. 5. cap. 4. magnifice loquitur. Nam quæ gens inquit tam excellens, quod deos haberet præsentem, ut Dominus Deus noster adest nobis, ipsum inuocantibus? Et quæ gens tam excellens, quæ leges habeat, & iudicandi formulas adeo iustas, sicut est omnis traditio, quam ego hodie uobis trado? &c. In Psalmis quoq; & Prophetis, crebro hæc populi Dei præstantia celebratur. Verum ut ea, in gente illa circuncisa peculiariter figurata fuit, ita nec omnibus eius gentis hominibus communis fuit, neq; solis. Omnium nanq; & tantum filiorum Dei undecunq; secundum carnem nati sint, ea proprie existit, his enim fœdus cum Deo uere contigit, unde Christum, & leges Dei uere habent atq; sequuntur, ciuitate Dei donati.

### Nunc uero cum insiti Christo Iesu, qui longe eratis.

sect. 5.

Per quem & quo pacto, alienis à Christo **D E O**, &  
Ecclesia

Ecclesia sanctorum, Ephesijs gentibusq; alijs, cum his communio contigerit, nunc disserit. Inimicitia erat inter Ebræos circumcisione, in Rem. pub. Dei cooptatos, eoq; Domino prope constitutos, & Gentes ab illa R. pub. alienas, eoq; uelut longe à Domino distitas. Quod nanq; iusta, legesq; Dei illi obseruarent, has abominabantur, quibus illa data non erant. Atq; hæc lex, uel traditio, mandata & edicta continens, ceu interstitium quoddam, & maccria erat, disiungens à se inuicem Ebræos, & reliquas Gentes. Vera tamen inter Iudæos & ethnicos inimicitia, hoc est, diuersitas erat, quod illi uerum Deum colerent, hij minime. Sed quia peculiariter ab Ebræis Deus coli uoluit, ceremonias quoq; peculiare illis dedit, quibus ab omnibus gentibus secernerentur. Iam neq; è gloria Dei, neq; è salute gentium erat, ut tam uarie & multæ, ritus & statuta omnia, genti Ebrææ, tradita, ampleterentur.

Quæ in  
ter Ebræ-  
os & gen-  
tes alias di-  
uersitas.

Ergo ut unus ex utrisq; Dei populus coagmentaretur, morte sua C H R I S T V S interstitium dimouit, & internum & externum. Internum, impetrato & Gentibus spiritu sancto, quo D E V M cognoscere & colerent, externum, ceremonias illas, & uarios ritus, abolens, ne obseruantes illos Iudæi, Gentes præ se contemnerent, quibus tum neq; possibile erat neque salutare, eos ritus omnes obseruare. Traditi nanq; fuerunt, genti quæ in unam externam etiam Rem. pub. potuit

Vt electi  
omnes u-  
nus essent  
i Christo,  
abrogari  
legis ceri-  
monias  
oportuit.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

congregari, terramq; Canaan inhabitaret. Neque pauci enim ritus necessario inhabitationem eius terræ poscebant. Qui uel solum hoc Gentibus obseruatu possibile fuisset, ut ter in anno omnes marces ad locum tabernaculi uenissent? Ut igitur quæ externa, atq; ideo cum pietate non necessario coniuncta, Ebræo populo præcepta fuerent, gentibus uniuersis, obseruatu nequaquam utilia, pleraq; etiam impossibilia erant, ita quo per omnia inter filios Dei conueniret, quicquid eiusmodi fuit, cum gentes Ebræis in Domino conglutinandæ erant, oportuit abrogari. Siquidem ex Actis Apostolicis, atque Paulinis litteris abunde liquet, quantum sanctorum concordiam turbaret, quod externa illa esse abolita, sero quidam agnoscerent. Iam in unum hominem, & in idem corpus redigendi erant, filij Dei uniuersi.

*Ipsæ pax  
nostra.*

Hoc cum morte & sanguine suo effecerit Dominus, recte pax nostra, hoc est, ut uerti, author pacis nostræ, per quem Gentes & Iudæi unus DEUS sumus, dicitur, extinxissq; in carne sua, hoc est, sacrificio corporis sui, inimicitiam prædicatur. Hinc ergo liquet quid potissimum

*Quid ex  
Christi in  
carnatione  
munus  
percepit.*

CHRISTVS incarnatus, & mortuus orbi præstiterit, quo prius ille caruerit. Etenim & antequam homo fieret, eius merito spiritus sanctus electis omnibus contigit, quo DEVM agnoscerent & pie uiuerent, accepta peccatorum condonatione. Hoc ergo homo factus, mortuus, & rursus in uitam beatam, & ad

ministra=

ministrationem regni Dei exaltatus, plusquam ante præstitit, quod effusus fuit postquam regnum suum gloriosus inuuit spiritus Dei super omnem carnem, hoc est, omne genus hominum, congregariq; cœperunt, & qui dispersi in gentibus filij Dei erant Iohan. 11. Vel ut hic Paulus ait, qui proculerant, id est, nihil cognitionis Dei habebant. In namq; adducti sunt, ut propè essent, id est, Deum simul cum Ebræis ampliter cognitum, studiosissime colerent, ut quàm late orbis patet, ipse imperaret, adorarentq; cum omnes reges, omnesq; gentes seruirent ei, ut Psal. 72. prædictum fuit.

Omnia sanè de CHRISTO uaticinia, illud 1. Moschch 49. & quæcunq; fere Prophetæ habent, Gentes à ei hoc tribuunt, quod ipse gentes debuerit ad Dei cognitionem & pietatem perducere. Hoc igitur, ut proprium suum bonum, quod morte eius, mundo nouum afferri debuit, iam corpore è mundo egressurus orabat, Io= Euāgelio hannis decimosextimo, di. Non pro eis autem rogo tantum, sed & pro ijs, qui credituri sunt per sermonem eorum in me, ut omnes unum sint &c. Semel quidem offerri ipsum oportuit, cuius gratia, remissa peccata sunt, quibuscunq; unquam remissa fuere, eoq; tandem in fine temporum, hominem ipsum nasci, ut imolaretur, oportuit. At quod Euangelion omni creaturæ, & quidem cum fructu prædicatum est, id bonum est, quod orbis à morte eius nouum accepit, quo declaratus scilicet fuit,

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

incomparabilis mortis eius fructus, qui est, ut Iohan. <sup>vi.</sup> testatur, congregari in unum filios Dei dispersos.

Vehementer itaq; falluntur, qui Christum in hoc, in carnem uenisse adscuerant, ut perfectiorem uiuendi formam, & legibus præciperet, & exemplo exprimeret. Satis superq; enim præceptorum erat, ut adijci nihil queat, neque deerant exempla, quæ quidem homo possit in hac uita assequi. Quid adijcias quæso perfectioris doctrinæ huic breui præcepto, diliges Deum tuum ex toto corde & c. & proximum tuum sicut te ipsum, aut quid his CHRIS TV S adiecit uel Apostoli? Certe omnia in hoc summata docuerunt. Quid etiam desideremus nos, in Moscheh, Abraham, Eliah, sanctisq; alijs plurimis? Quanquam ut externa sunt, cum præcepta tum exempla, ita nihil nos mouere possint, si non formet uetus spiritus D E I. Qui si formator adest, neque præceptis, neque exemplis illi opus fuerit. Quippe profunda D E I scrutatur, & exemplum sumit sibi à Deo ipso. Ut igitur semel patri pro peccatis nostris re ipsa satisfaceret, atque inde partæ salutis specimen ederet, sparsa sui cognitione per uniuersum orbem, luculentiusq; quam antea unquam uirtute spiritus sui effusam in omnes gentes, exerta, cum definitum à patre tempus impletum esset, homo nasci uoluit, indeq; corporis sui sacrificio peracto, gloriosus tam in gentibus, quam Iudeis, præcipue autem in gentibus,

quod

Contra  
eos qui  
dicunt  
Christum  
uenisse, ut  
nouas le=  
ges con=  
deret:

quod arcano Dei consilio, cæcitas ex parte Israël accide-  
rit, regnaturus.

Quia uero præcipue uenerat, mundo ampliore diui-  
næ bonitatis cognitionem allaturus, & ipse dum in car-  
ne egit Euangelion huius prædicauit, & Apostolos qui  
idem annuntiarent delegit, atq; in hoc amandauit. Vt ue-  
ro ostenderet quàm absoluta suos suo spiritu esset iustitia  
exornaturus, consummatiore scilicet multo, quàm ex lege  
sibi Pharisei & scribæ parare unquam potuissent, de  
perfectissima sui abnegatione, proximorumq; dilectione  
sepe magnifice disseruit. Deniq; ut declararet, se nequa-  
quam uenisse ut legem solueret, sed potius ut consumma-  
ret, tam reddendo illius præceptis germanum sensum,  
quàm uirtutem suppeditando ea implendi, pleraque legis  
præcepta phariseorum commentis obscurata, exponen-  
do eorum uim, repurgauit, suæq; luci restituit, uti uideri  
est, in longa illa oratione apud Matthæum. Vt igitur neq;  
Christus ipse, neq; Apostoli noua præcepta dederunt, ita  
insanum figmentum est, eum ut nouas et consummatiores  
leges ferret, exemploq; suo eas comprobaret, in carnem  
uenisse, perntiosius autem quod aiunt, mortuum eum, ut  
ad gnauiter moriendum nos animaret, quasi non & an-  
tea uel in Machabæis inuicti spiritus exempla extitissent.

Proinde missis istis, quibus proh dolor Christus uere  
nondum innotuit, prophetas potius, Christum ipsum, &  
Apostolos sequamur, qui præter expiationem peccatorum,  
eorum omnium, qui ad uitam electi sunt, hoc incarnationi

Vnde qd  
Christus  
leges Dei  
exposuit.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Christi præcipuum bonū acceptū referunt, quod sparsa Euangelio gratiæ per uniuersum orbē, dispersos dei filios ad se caput & seruatore[m] illorū, fide collegerit, & collecturus sit, donatos ut suo spiritu, ita solida pietate. Sic certe Iescha. 53. prædixit. Domino placuit percutere eū in firmitate, si corpus suum, hostiam pro peccato posuerit, uidebit posteritatem, et prolongabit dies, & beneplacitum Domini per ipsum prospere curret. Defunctus molestia animus eius, grata uidebit, satur erit bonis, & per scientiam suam, iustos reddet ipse iustus seruus meus, multos, nam iniquitatem eorum ipse pertulit. Eadem Psalm. 22. magnifice canit, fore scilicet à Christi glorificatione, ut conuertantur ad Dominum omnes fines terræ, & genua coram eo flectant, uniuersæ stirpes gentium. Quoniam Domini sit regnum, & dominaturus sit in gentibus &c.

Porrò hoc opus quàm magnifice tempore Apostolorum cœperat, cum unus Paulus à Hierusalem per circuitum, usq; in Illyricum omnia Euangelio repleuerit Rom. 15. tam parce uisus est illud facere, pacc externa Ecclesijs sub Constantino reddita, adeo sectis & emulationib. scindebantur illæ, & peribant, penitus autem intermittere, post Heraclium Imperatorem, quo tempore simul & Machometana lues, & Romani Pontificis tyrannis orbem inuaserunt, Christiq; regnum, reddiderunt quàm angustissimum. Nunc rursus Euangelij sui lucem refulgere fecit, quæ plane non paucos ita illustrauit, ut pro confessione eius, uitam magnanimo spiritu, posuerint, at si cum prædicatorum

Vt uaria  
rit opus cō  
uertendi  
gentes.

dicatorum eius, tum auditorum, plurimam infirmitatem spectes, quantaq; ubiq; sese ingrat hypocrisis, nescias quid Dominus factururus sit. Certe per paucos nos Paulos, Barnabas, Timotheos, & id genus Apostolos habemus, neq; plebes ostentare licet, quæ graues adeo, et diuturnas persecutiones tam constanter, ut de prisca Ecclesijs legimus, ferant. Si forte Dei bonitas, ex humili initio, præclaræ regni sui gloriam rursus in orbe uoluerit excitare, qui ante magnifico initio, illud mundo inuectum, paulo post obscurari et in arctum contrahi passus est, tanto plus erit, de quo bonitati eius gratias agamus. Profecto si nos ipsos, & qui prædicamus, & qui audimus Euangelion considerauerimus, nihil præclarum nobis pollicebimur, at si mira DEI opera, quæ passim in orbe ædit, & suspensos ad quandam rerum immutationem hominum animos perpenderit, utcunq; nostra habeant, uerisimile apparebit, Dominum potenter gloriam suam orbi rursus ostensurum, id faciat. Amen.

Atqui de abrogatione legis, cum à multis, multa disputata sint, quanquam pauci adhuc, id quod res est teneant, dicendum à me hic est compendiose, præsertim Cerimonæ in Matthæum fuisse satis de re hac differuerim. Lex Dei, id est, uitæ & pietatis doctrina, quæ ferè **ἡ θεία** in scripturis uocatur, nequaquam abrogata, sed per Christum abrogata est. Spiritum donat, impleta est & confirmata. Vnde hic Paulus non

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

lus non legem simpliciter, sed τὸν νόμον τῶν ἐντολῶν  
 ἐν δόγμασι, id est, legem mandatorum, in decretis si-  
 tam, abrogatam scribit, mandata & decreta huiusmodi  
 intelligens. Istud edunto, illud uitanto, hæc tangunto, illa  
 reiiciunto, hoc die operantor, illo feriantor, & similia.

Locus Col  
 loß. 2. de  
 deleto chi  
 rogra=  
 pho.

Quare & ad Colloßen. 2. scribit Christum deleuisse  
 quod aduersus nos erat chirographum (intelligit autem  
 leges Moscheh manu scriptas, cum uera Dei lex, spiritu  
 scribatur in corda electorum, & deleri nequeat) & sustu-  
 lisse illud, quod contrarium nobis erat per decreta, affixū  
 cruci, coq; neminem debere nos iudicare in cibo, aut potu,  
 aut in parte diei festi &c. Ex qua Pauli illatione, satis li-  
 quet, de quo chirographo, & quibus decretis loquatur.  
 Certe illud diliges Deum tuum ex toto corde &c. & pro-  
 ximū tuum sicut te ipsum, in quo lex et prophetæ pendēt,  
 nequaquam deletum, & è medio sublatum est, sed à glorifi-  
 catione Christi, ad plurimos primum Euangelij prædica-  
 tione propagatum, Deiq; spiritu effuso super omnem car-  
 nem, stabilitum, quo scilicet iam in corda, non manu in  
 chartas uel membranas scriptum fuit. Igitur quod per  
 Christum deletum chirographum, & è medio sublatum  
 Paulus scribit, id ipsum est, quod hic legem mandatorum  
 in decretis (ego uerti legem mandata, & decreta conti-  
 nentem) uocauit. Et ne quis ambigeret, de quib. mandatis  
 & decretis loqueretur, per quæ Chirographum illud no-  
 bis contrarium est, subicit: Ne quis igitur iudicet uos in  
 cibo

cibo & potu, aut parte diei festi &c. quo satis superque explicauit, se de ceremoniarum decretis locutum, quod adhuc clarius reddidit, cum paulo infrà eodem loci mimeticòs illa perstringit. Ne tetigeris, ne gustaris, neq; con-  
tractaris, quæ omnia ipso percunt abusu, iuxta præcepta & doctrinas hominum. Hominum enim et non Dei, erat Euangelio iam coruscante, illorum exactio.

Vere autem per decreta istiusmodi, lex Moscheh scripta, contraria nobis fuit, malisq; potestatibus obnoxios reddidit. Delendum siquidem è populo suo Dominus statuerat, cum, cuius caro præputij non fuisset recisa, seuereq; adeo Sabbathi obseruantiam exegit, ut interfici iuberet, qui illam uiolaret. Quid, libri Moscheh pleni grauissimis minis existunt, contra ceremoniarum transgressores. Et teste Petro tamen iugum hoc, nulli unquam Ebræi portare potuerant. Ergo mortuus in cruce pro nobis, quia redimere nos, iuxta prophetarum uaticinia uoluit ab omni seruitute, & spontaneum, atq; Deum in spiritu & ueritate colentem populum reddere, quem ex gentibus & Iudæis coadunasset, Chirographum, id est, legem Moscheh scriptam, quatenus mandata & decreta continet, de externis istis rebus, quæ abusu pereunt, & per se ad pietatem nihil faciunt, deleuit, affixumq; cruci è medio sustulit, ne cuius conscientiam religione perstringeret, quare Apostolus, ut dixi, ilico de liberatate hæc infert: Ne quis igitur uos iudicet in cibo &c.

Proinde facile est, si quis hæc perpendat agnoscere,  
quæ in

Quomodo Chirographum, id est, lex Moscheh manu scripta contra nos.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Male dicitur lex abrogata.

quæ in legibus Moscheh abrogatæ sunt, quæ minus. Nam dicere absolute, legem abrogatam, non est secundum scripturam loqui, multo minus quod quidam scribunt, etiam decalogi præcepta abrogata. Abrogata enim lex ea dicitur, quàm obseruare non est necessum. A male dicto legis, etiam decalogi dicere nos liberatos, magis conueniebat, ita enim & scriptura loquitur. Nos siquidem legi nunquam hic satisfacimus, id ne nos damnet, effecit morte sua CHRISTVS, qui eum nobis spiritum sanguine suo comparauit, quo certò speremus, eorum quæ hic delinquimus condonationem, et fore olim, ut ad legem Dei, toti reformemur.

Quæ leges abrogatæ quæ minus.

Abrogatas igitur dicamus eas leges, quas obseruandi nulla iam est necessitas. Eæ uero sunt, quotquot præcipiunt, quod cum fide in Deum, & dilectione in proximum, quibus tota pietas constat, non est necessario connexum. Sic tu Deum, ut patrem & summum bonum, uere amplecti & colere potes, etiam si nullam illi pecudem mactes, quæ igitur præcepta sunt de sacrificijs externis, abrogata sunt. At uere credere DEO, & non celebrare nomen eius non potes, quod igitur DEVS in sacrificijs potissimum requisit, nempe ut fidem suam in DEI bonitatem, gratumque animum illis testarentur, abrogatum non fuit. Multo minus, illud, ne alienos Deos colas, idolâue adores.

Sic uera erga proximum dilectione esse potes, etiam si, quæ sponte septeno anno prouenerint pauperibus regionis

onis

onis non relinquo, potes enim ita illis aliâs benefacere, ut hac beneficentia non habeant opus, at deserere eorum inopiam, quod præcipue D E V S in hoc mandato spectauit, non potes. Illud ergo de Sabbatho septimi anni abrogatum est, non autem ut pauperibus beneficias, multo minus, ne cui sua fureris, aut aliâs cum iniquitate auferas.

Adeundem modum si gestes uestem ex lana & lino contextam, quales nostri agricolæ conficiunt & gestant, poteris nihilominus decenter & frugaliter uestiri, eoq; nihil uel contra fidem, uel dilectionem peccare, at si talem uanitatis & luxus studio tibi parares & geres, quod prohibere Deus isto mandato uoluit, certe & contra D E V M, cuius donis abutereris, & proximum, cui iniurius esses, inaniter perdendo, quæ illi possent esse usui, peccares. Abrogatum itaque est præceptum, de non gestanda ueste, ex lano & lino contexta, quod autem ad luxum attinet, abrogatum non est, multo minus alia, quæ contra fœdas uoluptates præcepta existunt.

Nec aliter se habent leges politicæ. Si magistratus adultero iuxta legem Constantinum caput amputet, nequaquam contra fidem aut dilectionem fecit, quod non ut lex Moschæ iubet, eum lapidarit, at si impune illi adulterium esse sinat, contra D E V M sanè & proximum deliquit. Quapropter ut lapidibus adulter obruatur abrogatum est, at nequaquam ut non puniatur.

Adhunc

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Adhunc modum & de præceptis reliquis faciendum iudicium est, quicquid per se ad pietatem pertinet nequam per Christum abrogatum, sed potius confirmatum est, quia electis omnibus, beneficio eius, quæ cuiusmodi sunt in corda & viscera, hoc est, in intimum mentis inscribuntur. Quicquid autem sic se habet, ut sine eo, & de Deo optime sentire, & proximum sincero amore quis queat complecti, atq; ita ad pietatem per se non attinet, exter- numq; & mundi elementum habetur, id omne, qualcumque sit, abrogatum est, quia iam hora est, ut ueri adora- tores adorent Dominum in spiritu & ueritate Iohan. 4. & tempus noui fœderis, quod aliud nobiscum Deus icit, quam cum patribus, quando illos ex Aegypto eduxit, non enim ad externa modo uult nos esse obligatos, ut tum pa- tres obligauit, sed suam legem inscribit in corda, ut ipsum omnes cognoscamus, & libera fide atq; dilectione, attem- peremus omnia, de quo Iirmeiah 31. Reduci enim electos ad eam simplicitatem & libertatem, per Christum conue- nit, qua primi sancti Deo placuerunt, qui neq; circumci- sionis, neq; quouis alio, de rebus per se ad pietatem non attinentibus præcepto onerati fuerunt.

Siquidem cui uera fides adest, ultro animus diuinæ glo- riæ in omnibus studet, si dilectio sincera, nihil mali, sed o- mnia bona proximo exhibentur. Hæc solida pietas est. Ne- que est aliquod præceptum per Moscheh datum, in quo nõ sit hæc uera pietas spectata, uerum sunt simul adiuncta ex- terna aliqua, quæ ut sine illa præstari possunt, ita sancti  
ad ea

ad ea minime obligantur, neque ea legis nomine proprie censentur, sed fuerunt temporariæ duntaxat uerorum præceptorum ceremoniæ. Tempus aduenit de quo cum Ioel, & alij Propheta prædixerunt, in eo saluum fore, quicumq; inuocauerit nomen Domini, hoc est, Deum suum uere agnouerit, & libere fuerit confessus, nulla igitur præterea ceremoniarum legis necessitas Christianos premere potest. Ex his qui ea recte, cum indicatis scripturæ locis expendit, poterit de abrogatione legis, & sentire uerius, & loqui, quàm quidam magni etiam, religiosius.

Ceterum ne quis eo offédatur, quod Chirographum per Christum deletum interpretatus sum, leges ceremoniarum, quod magni quidam testimonium contra nos contra scientiæ interpretantur, decepti nimirum ex eo, quod Chirographo cuiusq; irrefragabile contra eum, testimonium Coloss. 2. non constat, monuerim ut pius lector probe cum statum orationis Paulinæ, tum uerba in citato loco expendat, indubie esse conscientie testimonium. uidebit Apostolum, non de testimonio contra nos conscientie, sed de ui legis ceremoniarum agere, atq; probare, Colossenses quamlibet carne præputium habentes, cum Christo tamen, qui peccatis antea mortui erant conuiuificatos, & liberatos esse morte eius ab earum legum onere, quæ de externis rebus statuunt, ut caelestem iam & liberam ab elementis mundi Domino uitam, uiuamus.

Et adueniens Euangelizauit  
pacem uobis &c.

## IN EPIST. AD EPHESIOS

**Scilicet.** • Probat Christum per aduentum suum in carnem, sustulisse inimicitiam quæ gentes inter, & Ebræos erat, redigisseq; utrosque in unum, quia Euangelizauit pacem, id est, Dei beneuolentiam, indeq; omnifariam salutem et felicitatem, æque ijs, qui longe erant, id est, remoti à cognitione Dei ethnicis, quam qui prope, nempe legem Dei doctis Iudæis. Amandans enim discipulos suos ad prædicandum Euangelion, iussit id prædicare omni creaturæ, per uniuersum orbem, addens, saluum fore, quicumq; ei fidem habuisset, quacunq; ex gente esset, Euangelion autem hoc fuit, per Christum electis per uniuersum orbem, campatris beneuolentiam partam esse, ut spiritu bono, eos esset donaturus, quo & essent, & esse se non dubitarent, ipsius filios & hæredes, quibus propter sanguinem Christi, omnia peccata esset condonaturus, & eos prorsus iustos & beatos tandem redditurus. Id certe fuit, pacem Euangelizare, hoc est, omnem salutem & felicitatem. Quamcum & Gentibus procul à Deo, propter multiplices & abominandas superstitiones disitis, annunciare suos iussit, ipse cõfirmans sermonem eorũ, sequentibus signis, imò ipse, in eis suo spiritu illam annuncians, recte hic à Paulo scribitur, quod adueniens Euangelizauerit pacẽ, et gentibus quæ longe erant, et Iudæis qui uidebantur esse prope.

**Christus  
Euangeli-  
zauit pa-  
cem:**

Per ipsum enim inquit aditum utriq; habemus ad patrem eodem afflati spiritu. Si ipsius igitur beneficio contigit, ut ad patrem, ipsi reconciliati, aditum haberemus, afflati uno eodemq; spiritu, quo clamamus abba pater,
 profecto

profeclo per ipsum pax uera utrisque annunciata & donata existit, uereq; prope facti sunt, qui longe erant, neq; quicquam est, quo gentes, quæ CHRISTO credunt, Iudæis inferiores existant. Hoc namque Paulus hic egit, ut Ephesijs beneuolentiam DEI, qua & ipsi regno Christi adducti fuerant, quam potest maximam esse ostenderet, quo fiducia amorque illis in DEVM cresceret, cum omni studio innocentie atque dilectionis, quæ scilicet aliter promoueri nequeunt.

Porro illud, Euangelizauit pacem uobis qui eratis longe &c. mutuatum uidetur ex Ieshaeiah 57. ubi populo Iudæo consolationem DEI nomine promittit his uerbis: Vias eius uidi, & sanabo eum, & deducam eum, consolationemq; restituum ei, & lugentibus eius. Ego condens sermonem, pacem longinquo & propinquo, dicit Dominus, & sanabo eum.

Notandum uero & ex hoc loco, quod præcipuum Christi incarnati iam & pro nobis immolati, propter peccatorum nostrorum expiationem, opus extitit, euulgatio in uniuersum orbem Euangelij pacis. Pulchre autem conuenit, ut qui pacem cum patre nobis suo sanguine restituit, suo etiam spiritu, eam apertius & magnificentius ubiq; faceret annunciari, ut palam fieret ad quid esset homo factus, & quid nobis sua morte promerisset.

Proinde iam non estis hospites  
& aduenæ.

Section 71

I

3

Monuerat

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Monuerat supra in Sectiunc. 4. Ephesios, ut & Gen-  
tes alias, impuros à Iudæis, & quidem iure habitos, qui  
non tantum carnis præputio scædificauerant, sed et mentis,  
sine Christo enim atq; ideo uere alienati à Repub. Israë-  
lis, et scæderibus sanctis extranci fuerant, agentes in mun-  
do, absq; Deo, planè impij, quo factam ergo illis gratiam  
magnifice eis commendet, nunc monet Christi beneficio  
factum, ut iam non modo desierint esse alieni ab Ecclesia  
sanctorum, sed etiam plusquam hospites & aduenæ, qui  
tamen summus in Repub. sanctorum locus erat, quem, ex  
Gentibus nati, poterant consequi, euaserint, nempe concî-  
ues sanctorum ac domestici D E I, non minus, quàm  
nati ex Abrahamæ semine secundum carnem. Id uero ut intu-  
lit Paulus ex præmissis, nimirum, quod insiti Christo, iam  
non longe à D E O, sed Deo prope facti essent, conditi  
cum Ebræis in unum hominem, & unum corpus, quibus  
per eundem Christum, in eodem spiritu, aditus ad patrem  
contigisset, ita eadem figurate hic repetit, quo magis  
causam ostēderet, unde tanta ethnicis felicitas cōtigerit.

Ait ergo: Inædificati fundamento, quo & Apostoli  
& Propheta inædificati sunt, id Christus est, quo utique  
nituntur sancti uniuersi, præter quod aliud poni non po-  
test 1. Corinth. 3. Idem autem & lapis ille est in Tzizon  
pro fundamento positus, qui & angulum præciosum  
consummat, quem Propheta fundatum, ut intelligas mo-  
ueri nescium, prædicat. Adijcit autem ibidem, qui credi-  
derit, non festinabit. Nam qui crediderit sic rem habere,  
diste.

id est, Christum esse cuius merito, sanctitatem & plenā salutem expectamus, atq; ita conititur, is certus uitæ eternæ, animo utique erit maxime sedato & tranquillo, minime festinabit, ut sibi bona sollicitus querat, uti filij huius sæculi tumultuari per omnia solent, perpetuò satagentes, & tamen nihil agentes, semper currentes festini, & ubique impingentes & cadentes. Cum sancti repositi in Christum, certi de benevolentia DEI, uelut in utramuis aurem dormiunt, omnium securi, hoc unum satagentes, ut innocentem, et proximis frugi uitam suam degant.

Christus  
fundamen-  
tum.

Fundamentum ergo Apostolorum et Prophetarum, hoc est, quo Apostoli ac Prophetæ & sancti quilibet, cuiuscunq; ordinis illi fuerint, nituntur, Christus est, in quē omnium scilicet spes recumbit, quo freti corda eorum solida consistunt, longanimiter præstolātes, dum liberati malis præsentis exilij, cælestem hæreditatem plene adeant. Idem summus quoque angularis lapis existit, qui scilicet suo spiritu, totam Dei structuram contineat, duosq; parietes, populum Iudæum & Ethnicum, in se pulchre iungat, ut ita is agnoscat, per quem Domini ædificium inferne & superne constet, & conseruetur, neq; conseruetur tantum, sed & incrementum, donec stet consummatum, omne accipiat. Vnde ait: Per quem omne ædificium coagmentatum, exurgit in templum sanctum Domino. Recte enim Domini templum sanctum dicitur, in quo ille præsens esse, gloriāque ostentare suam dignatur, id autem in Ecclesia sanctorum facit, tam cumulate, ut eam

Angularis  
lapis.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

plenitudinē iplentis omnia in omnib. Paul. supra uocari.  
 Sanē sancti sunt, in quibus olim deus omnia erit 1. Cor.  
 15. tum erit ultima manus, huic sancto Dei templo impo=  
 sita, interun cottidie augetur, non tam continuo alijs &  
 alijs uiuis lapidibus super fundamentum Christum repo=  
 sitis, quā ijs qui repositi sunt, maiora subinde spiritus in=  
 crementa accipientibus, & à peccatis purgationibus red=  
 ditis, ut quæ carnis sunt & mundi, continuo magis ac ma=  
 gis in eis facessant, auctiores autē reddātur, fiduti amor=  
 q; dei. Hinc Ephesijs peculiariter ait: In quo et uos coædi=  
 ficamini, in domicilium dei, agente in uobis spiritu. Iam  
 insiti Christo, et super Christū, cū Apostolis Prophetis et  
 sanctis quibuslibet coædicati erant, fide illo per omnia ni=  
 tentes, at quia nondū omnia in illis obtinebat gloria dei, re=  
 tē dixit adhuc coædicari illos, id est, continuo magis ac  
 magis fundamēto summoq; angulari lapidi Christo, coa=  
 ptari, purgatos peccatis, & studio dei ampliore informa=  
 tos, idq; agente spiritu. Is namq; cū carne, ad malum tan=  
 tū propendente, citra inducias dimicat, eamq; cū affectib.  
 & utijs suis mortificat, ut cottidie magis ac magis studi=  
 um nostrum in nobis exole scat, & Dei studium potentius  
 uigcat. Siquidem apud eum qui Domini sermonem obser=  
 uauerit, pater cum Domino mansionem facit, manifestum  
 est, apud illos Dei mansionem esse perfectiorem, & do=  
 micilium amplius atq; præstabilius, qui in obseruando ser=  
 monem Christi, per spiritum facti fuerint studiosiores. Sic  
 ergo qui inædicati Christo sunt, adhuc eius spiritu coædi=  
 ficantur,

Aedificiū  
 dei nondū  
 cōsumma  
 tum est.

ficantur, hoc est, in pietate cottidie perficiuntur.

Ceterum sanctos esse, Dei templum, & domicilium, in quibus peculiariter inhabitet, Paulus. 1. Corinth. 3. et 6. 2. item Cor. 6. et Petrus 2. Epistole prioris, prædicant, idem attestante tota scriptura. Neq; aliud & tabernaculum fœderis, et templum Salomonicum designarunt, quã concionem sanctorum, cuius causa quoq; illa domicilia dei dicta fuere. Deus siquidẽ summa bonitas est, quare ibi præsentius habitare uere dicitur, ubi illa magnificentius relucet, relucet autem in sanctis, ut in nullis alijs creaturis, etiam angelicis, magnificentius.

Porro quod tam studiose Paul. æquat Gentes Iudæis, quib. cũ affirmat eos, unum hominẽ et corpus cõstituere, in idem fundamentum inædificatos, in quod Apostoli et Prophetæ, sanctorum omnium præstãtissimi, eodem agente in eis spiritu, pariter cũ eis coedificari in domicilium dei, in causa fuere ex Iudæis superciliosiores, et obcerimonias legis æquo tumidiores quidã, qui parẽ in Christo locum Ethnicis pertinaciter negabant, propter quos et abolitas cerimonias tam diligenter cũ hic, tum alibi docuit. Etenim et sanctiores Iudeorum, ægre admodum pares sibi in domino Gentes agnouerunt, ut abunde uel ex contentione illa liquet, de qua Act. 21. qua cũ Petro qui ex circũcisione erant, cõtendebant et exposulabãt, quod ad uiros præputium habentes, fuisset ingressus. Sed et alia loca in Actis atq; Paul. Epistolis, huius erroris & fastidij Gentium, quo multi Iudeorum laborabant, haudquaquam obscuras notas continent.

*Sectiun. 1.* Quo Ephesios, amplissima Dei erga ipsos bonitatis, quàm diligentissime commonefaceret, multis de eo disse- ruit quod prophani ethnici, alieni à Christo, Deo, & san- ctis sine promissis Dei, & spe, Christo insiti, æque ac san- ctissimi quique, eodemq; afflatis spiritu, eundem, quem quicumque alij aditum ad patrem nacti essent, in unum ho- minem & corpus, cum electis Iudæis coagmentati, in idemq; domicilium Dei coædificati. Jam quo hanc ipsis factam gratiam, adhuc magis charam redderet, scri- bit se huius gratia uinctum esse I E S V C H R I S T I. Nam missus ad conuertendas gentes, tanta diligentia mu- neri suo incubuerat, ut non solum præ omnibus Apostolis reliquis, peius à gente Iudæa odiretur, sed apud eos quo- que qui C H R I S T O ex ea gente crediderant, hinc male audiebat, quod ex capite uigesimo primo Acto. admodum manifestum est. Hinc ab Asianis Iudæis, qui quem Euangelio apud Gentes fructum fecerat nouerant, in hunc modum Hierosolymis accusabatur. Hic est ho- mo ille, qui aduersus populum & legem, & locum hunc omnes ubique docet, insuper & Græcos induxit in tem- plum Acto. 21. Qua accusatione totam ciuitatem commo- tam fuisse Lucas scribit, manusq; Paulo iniectas. Vnde lu- ce clarius est, caussam uinculorum, in quibus hanc Ephe- sijs Epistolam scripsit præbuisse, quod precium sanguinis Christi, et partā eo libertatem, contra superstitionē eorū, qui ab

qui ab elementis mundi pendebant, studiosius docuerat. Nam eisdem uinculis adhuc tenebatur, quæ ei iniecta Hierosolymis fuerant, & in quibus, Romam post diuinam captiuitatem ductus fuerat.

Recte igitur ait. Huius gratia, nimirum quod in hoc præcipue incubui, ut et uos alijq; in circūcisæ licet gētes, coedificaremini super Christum, cum Apostolis & Prophetis ac sanctis omnibus, in idem domicilium Dei, ego Paulus, doctor ille gentium, quo nemo plus laborauit, uictus sum IESU Christi. Etenim Christi gloriæ æque, id intulerat, atque quod ante liber prædicauerat, tum in omnibus erat eius, cuius solius gloriæ sese mancipium ad dixerat. Vt uero magis exprimeret gentium causa, se uincula perferre, adiecit pro uobis gentibus, causamq; uolens simul ostendere, subiunxit mentionem muneris sibi iniuncti, & commissæ dispensationis Euangelij erga gentes. Dispensationem enim benenolentiæ Dei, prædicationem Euangelij intelligit. Audistis siquidem dispensationē inquit beneuolentiæ Dei, quæ mihi commissæ est erga uos. Et ut commissionē quoq; hanc illis adsereret diuinitus sibi factam, subiecit. Per reuelationem enim notum mihi fecit arcanum &c.

De hac reuelatione scripsit Galatis fusius. Notum autem uobis, inquit, facio fratres, Euangelion quod prædicatum est à me, non esse secundum hominem. Neq; enim ego ab homine accepi illud, neq; didici, sed per reuelationem IESU Christi. Et paulo post scribit, se cum Ecclesiam

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

persequeretur, uocatum diuinitus ut Christum inter gentes annuntiaret, idq; ilico fecisse, nemine mortalium consulto, efficacem autem in se erga gentes Dominum fuisse, non minus, quam erga Iudeos efficax fuerit in Petro.

Mysterium autem & arcanum Christi, quod reuelatum sibi Paulus hic memorat, quod & supra exposuit, est, Christum esse caput & principem sanctorum, per cuius sanguinem, redemptionem habemus, quotquot ad uitam electi sumus, siue ex gentibus, siue ex Iudeis, per ipsum enim perficienda sunt omnia. Quod mysterion antea absconditum, à morte Christi reuelari oportuit, & gentibus quoq; annuntiari, quæ iam æque, ac Iudei Christo, imò Iudeis copiosius adducendi erant. Morte namq; sua **C H R I S T V S**, quod interstitium, inter gentes & Iudeos erat, tam ob ignorantiam **D E I**, qua laborabant gentes, quàm ob fiduciam cerimoniarum, qua tumebant Iudei, submouit. Vnumq; sibi corpus, in quod ipse caput, cælestes opes cumulatissime effunderet, utrumque populum compegit, qui suo actus spiritu, continuo peccatis magis ac magis purgatur, & pietate plenius imbuitur.

Quid per Sed quorsum commemorat ista hic Paulus? Ut sane hæc Pau= percharam redderet Ephesijs Euāgelij communionem, lus uoluc= quam licet perditæ gentes, cum sancto populo Dei, ex sin rit Ephe= gulari diuine beneuolentiæ dignatione erant consecuti- sijs sua= Hæc enim uoluit eis significare. Perpendite Ephesij, decre. dignèq; æstimate quàm benigne uobiscum Deus egerit,

qui

qui ethnicos uos impuros , Christo suo inferuerit , per quem coedificemini cum omnibus sanctis , in sanctum domicilium Dei. Mihi certe hæc uobis exhibita Dei benignitas tanti fuit, ut nihil prius habuerim quam eam tum uobis, tum plurimis alijs magnifice commendare, qua caussa & modo uincula perfero, pro uobis utiq; gentibus , quia ob studium uestræ salutis . Sed uinctus I E S V Christi sum, in cuius scilicet negotio diligenter uersanti uincula contigerunt , quæ etiam suo modo ad propagandam gloriam ipsius facient. Id facile agnoscetis uerum, quandoquidem audistis dispensationem, id est, prædicationem d. beneuolentiæ inter uos gentes, ex peculiari C H R I S T I reuelatione mihi commissam. Quod igitur Deo tanti fuit, ut mihi peculiari reuelatione manifestatum, uobis prædicandum cõmitteret, & ego sic æstimauit, ut prædicando ei omnibus rebus posthabitis, totus incumberem, adeoq; ut modo hac caussa uinctus sim, idē arcani & uos, qui hinc ex perditis gentibus, filij Dei sancti & beati eua sistis, debetis maximi habere, quo grati sitis tam benigno in uos patri, auctoq; in uobis illius amore, incrementa simul accipiat, quicquid ipsi gratum acceptūq; fuerit. Equidem paucis uobis perscripsi quæ de Christi mysterio reuelata teneo, quæ legentes, potestis cognoscere , quid de eo intelligam. Et indubie qua estis spiritus opulentia ditati, cognoscetis ea nequaquam uulgaria , multo minus incerta esse . Quæ itaq; uestri caussa mihi reuelata sunt, & ego uobis tanto studio primum prædicaui, nunc lite-

ris quoq;

ris quoq; summam perstrinxi, obuijs animis excipite thesaurum, qui eternum beatos uos reddet.

Animaduertamus uero hic, ardens Pauli studium, ut commissio Euangelij prædicandi gentibus munere, optima fide fungeretur, qua caussa & uinctum se gloriatur, non quiritatur. Notandum & quod se uinctum I E S U Christi iactat pro gentibus. Christi enim sumus qui illi uiuimus, ut cunq; res nostræ habeant, siue corpore moriamur, siue uiuamus. Rom. 14. Tum autem recte nos illi approbauerimus, dum quisq; pro sua uocatione, saluti proximorum, usq; ad uincula, & mortem studuerit. Obseruandum deniq; & hoc, quod commissionis sibi factæ meminit, nam sine ea nihil prorsus Euangelij annunciare potuisset. De qua re supra.

## Quod utique alijs sæculis non fuit hominibus.

Et hoc ad extollendum precium & diuinitatem Euangelij, Ephesijs prædicati facit, quod mysterium hoc diuine beneuolentiæ gentibus quoq; exhibendæ, superioribus sæculis uulgo incognitum, nunc autem sanctis Apostolis & Prophetis Christi, per spiritum reuelatum fuit. Eadem fere & Colloß. 1. Apostolus scripsit. Notandum alijs sæculis filijs hominum, id est, uulgo hominibus, arcanum hoc non fuisse reiectum, uti nunc reiectum est sanctis Apostolis &c. Nam selectis Prophetis aliquot, & iam superiorum ætatum, reuelatum hoc arcanum extitit,

titit, ut testantur abunde uaticinia eorum, quibus luculentissime prædictum legimus, Christo Gentes accessuras, foreq; salutis per ipsum parandæ, participes. Neq; enim ulla apertior de Christo prophetia extat, quæ non prædixerit gentes Christi regno nomen daturas. At hæc amplissima humani generis reparatio & salus, non solum ignorata uulgo filijs hominum ethnicis fuit, sed & Iudæis quamlibet à Prophetis prædicta, creditu tamen difficilis adeo extitit, ut & Christi discipuli, licet mandatū eius, de prædicando Euangelio omni creaturæ ignorare haud quaquã possent, admodū ægre sibi eã psuaderi sustinerēt. Quod ex 11. Act. & alijs nō paucis locis literarū Apostolicarū apparet. Ergo nequaquam ut in præsentī sæculo, regnāte Christo, mysteriū hoc notū antea hominibus fuit.

Vide autem quot & quantis argumentis diuinus noster orator Paulus, Euangelij maiestatem commendet. Per se utiq; ineffabilis precij, multoq; diuiniſsimū Ephesijs, spiritus iudicio iam donatis, esse oportuit, contigisse ipsis cum gentibus alijs per Euangelion esse coheredes, eiusdē corporis, atq; participes promissionis Dei, in Christo exhibitæ, quod scilicet per Christum, essent unā cum sanctis, quamlibet eximijs, per omnia sanctificandi beatitudiq;. Nam Deum referre puto, *ἀντὶ*, id est, eius, hic argumentum. Frequenter sane in scripturis, quo relatiuum eius, significant, adijci solet, ubi antecedens ex orationis sensu colligere oportet, neq; aperte præmissum est. Sed statē præauget huius diuinitatem, atq; adhuc gratius reddit, quod dicat.

Quibus  
argumen-  
tis Euan-  
gelij maie-  
statē præ-  
dicat.  
ipsis

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

ipsis rara ista & tam incomparabilis felicitas, negata omnibus retro sæculis, tam magnifica luce affulserit. Adijcit uero & hoc pondus nonnullū, quod per sanctos Apostolos & Prophetas Dei & Christi, spiritu sancto illustratos, & ad prædicandum hæc impulsos percœperint, testibus profecto irrefragabilis fidei, & præconibus rei omnium maxime salutaris, atq; optatæ. Postremo addit & hoc aliquam commendationem, quod & ipse Paulus tantopere gloriatur se, huius ministrum factum, idq; iuxta donum bencvolentia Dei, profecto præstantissimum. Quia ut nemo plus eo laborauit, ita nemo potentiore quoq; ad euulgandam Christi gloriam, spiritu præditus extitit. Vnde adiecit. Datum mihi ex efficaci uirtute eius. Certe res plusquam saluberrima, & diuinissima fuerit, necesse est, ad quam prædicandam tantum Apostolū suum Deus miserit, tanta spiritus uirtute instructū. Profecto si quis animū aduertat, singuli ferè apiculi argumēta habent, quibus Euangelij, & perceptæ salutis inestimabile precium, Ephesijs admirandus hic DEI orator astruit.

Notandum autem, quod ait per Euangelion gentes factas cohæredes & c. Nam ubi datum illis fuit, misso ad eas Euangelio habere fidem, insiti Christo fuerunt, factiq; pater cum filij & hæredes Dei, eoq; cum ipso & sanctis uniuersis cohæredes, concorporati & participes diuinæ promissionis, quā Christus exhibuit, pleneq; exhibebit, quando sistet nos Deo patri spiritu suo ita sanctificatos, ut nul-

lam ma-

tam maculam rugamue simus habituri . Per Euangelion  
igitur, sed creditum, ista tanta gentibus felicitas & salus  
contigit.

Mihi inquam minori, quolibet Sect. 1.  
minimo &c.

Immo atur in commendatione Euangelij, quo Chri-  
stus Ephesijs exhibitus fuerat, quo scilicet magis grati  
animi affectum in eis accenderet. More uero suo, quo Dei  
dignatione plus attollat, sese admodum deicit, ne quis scili-  
cet a sua humilitate, Euangelion aestimet. Mihi inquit,  $\epsilon\lambda\alpha\chi\iota\sigma\tau\acute{\epsilon}\rho\omega$  cōparatiuum fingens ex suplatiuo, quasi dixisset,  
in inferiori, quod cupiens exprimere, reddidi, minori  
quolibet minimo sanctorum. Multum enim fuisse illum in deici-  
endo seipso, et alia loca testantur. In priore enim ad Cor-  
15. se non tantum minimum Apostolorum, sed & indignum,  
qui Apostolus uocetur, & 1. Timoth. 1. blasphemum, per  
secutorem, & uiolentum appellauit. Inest autem huic sermo  
nitacita praesumptio, ne quis enim obijcere illi posset, uel  
Euangelion eius non esse tam eximium, quando ipse inter  
sanctos postremae notae haberetur, uel quod se ipsum com-  
mendaret, qui suum adeo eucheret Euangelion, praue nit,  
ultra confitens, non solum agnoscere sese inter sanctos mi-  
nimum, sed minimo adhuc minore, ideo nihil minus agere,  
quam ut ex se ipso aliquid faciat, uerum utcumque ipse ex se ni-  
hil sit, & inter sanctos loco postremiori, uisum tamen  
esse Domino, facere sibi hanc gratiam, ut inter gentes  
Euangelii

Cur ita se  
se extenuet  
rit.

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Euangelizaret, inperuestigabilem opulentiam Christi, & illato lumine omnibus monstraret, quæ sit communitio mysterij &c.

Sic & 1. Cor. 15. cum se minimum Apostolorum confessus esset, & indignum qui Apostolus uocaretur, quod persecutus esset Ecclesiam, adiecit ilico. Sed gratia Dei sum, id quod sum, quæ efficacem quoque in se fuisse adeo simul prædicat, ut plus omnibus laborauerit, ne uero uideretur sibi aliquid arrogare, mox subiecit, non tamen ego, sed gratia Dei, quæ mihi adest. Ita utrunque pulchre cauit, & ne sui ipsius prece uideretur, & ne ab eius mediocritate, Euangelion æstimatum, minoris æquo haberetur. Quis enim contemneret uitæ æternæ legationem, quamlibet humililegato adnuntiata? Aut quis indignum legatione eiusmodi existimet, quem potenter adeo suo instinctu spiritu ad eam pater miserit, ut neminem potentiore.

**Vt Paulus ad gentes peculiari-ter legatus fuit, ita de corum salute nemo docuit copiosius.**

Nota autem iterum Pauli prærogatiuam, & munus peculiare, cui hæc gratia non quidem soli, sed omnium largius efficaciusque contigit, ut inter gentes Euangelizaret, in peruestigabilem opulentiam Christi, quam scilicet & in gentes Deus uoluit effundere, tam admiranda largitate suum illis spiritum impertiendo, & lucem inferre omnibus, ut uiderent, quæ sit communitio mysterij à sæculis absconditi, nimirum ut Gentes communem Christum, & per hunc plenam, & sanctitatem & felicitatem, cum sanctis omnibus haberent. Ad utrunque certe Paulus peculiariter præ omnibus alijs Apostolis delegatus diuinitus fuit, nemo enim

enim alius, uel per tot gentes, Euangelio omnia repleuit, uel gentibus parem esse, cum Iudæis in Christo locum, omnimodamq; beneuolentiæ, donorumq; D E I communionem tam luculenter & fortiter docuit. Id omnes illius Epistole, & Acta Apostolorum testantur. Porro de peculiari Pauli legatione ad Gentes legimus in Act. decimotertio.

Obscruandum autem, quod addit hic Apostolus, mysterium Christi, à seculis absconditum fuisse in Deo, uel penes Deum, qui omnia per IESVM Christum condidit. Non enim ita absconditum apud Deum fuit, quod nullis innotuisset, cum tot tamq; luculenta de eo extent Prophetarum uaticinia, absconditum autem fuit, quia non fuit, ne apud Iudæos quidem palam inuulgatum, apud quos paucissimi sane fuere, qui recte quale esset CHRISTI regnum futurum pernouissent. De quo & supra sect. 2. & cap. 2. sect. 4.

Adiecit uero, qui creauit omnia per IESVM Christum, quo Christi æternitatem & diuinitatē prædicare uoluit, simileq; est cum illo Iohan. In principio erat uerbum, & omnia per ipsum facta sunt, & sine eo, nihil eorum, quæ facta sunt, factum existit. Quanquam minime præcreundum sit, quod ait per IESVM Christum, non tantum Christum aut uerbum. Eo nanq; uidetur non solum diuinitati Christi hanc gloriam tribuere. Etenim & Coloss. 1. hominem Iesum primogenitum uniuersæ creaturæ facere uidetur, quia eidē hoc tribuit, cui primogenitum esse è mor-

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

tuis. Etsi. n. carne, ad finē mundo inclināte, natus fuerit, cū tamē Deo præsētia sunt, et quæ facturus est, in initio recte apud Deū fuisse dicitur, & facta per eū omnia, qui ut caput Ecclesiæ sanctorum esse, prædefinitus fuit. Caput certe eiusdem naturæ sit, qua corpus oportet neq; membris suis posterius esse poterit. Sancti omnes os utiq; sunt de ossibus eius, caro de carne eius, infra 5. & Adam quoque Noach, sanctiq; omnes per ipsum acti, & ad patrem ducti sunt, mediatorq; illorum æque ac noster fuit, igitur et secundum humanitatem, ante omnes sanctos fuit, quos patri reconciliauit. Ad hæc Paulus cum 1. Timoth. 2. Christum mediatorem & conciliatorem DEI & hominum prædicat, nominatim dicit, homo C H R I S T V S I E S V S.

Scio ueteres per cōmunicationem idiomatum duarum naturarū multa huiusmodi explicasse, uerum nescio quid augustius, quàm uulgo sit cognitum, de Christi etiam humanitate, mihi uideantur Prophetæ & Apostoli prædicare. Quantum ad diuinitatem siquidem, eadem est Christi natura, idemq; opus cum patre. Si cui uero uideatur, hoc creauit omnia per I E S V M Christum, Domino Iesu homini, nō nisi per allocosin posse tribui, quod diuinitati, non humanitati proprie creatio rerum competat, neq; humanitati aliter tribuatur, quàm quia diuinitati coniuncta sit, responderi forte posset, non absurde dici etiam per Iesum hominem omnia condita, etiamsi initio creaturarū nondum esset homo natus, eo quod constet ad ipsum, & propter

propter ipsum, etiam hominem, omnia esse condita, primogenitū scilicet uniuersæ creaturæ, & sanctorū caput, p̄ quē cūcta quoq; summātim oportet instaurari, cui deniq; subiecta sunt omnia, quiq; cunctus est, super omnes Angelos, omnium potestate pollens.

Mysteria hæc sunt, quare equidem nihil definiero, tam abest, ut cum quoquā de his contendero, sed uideo tamen maiora uulgi existimatione esse, quæ etiam Christi humanitati, Prophetæ & Apostoli tribuunt. Certe diuinitas habitat in eo corporaliter. Fateor autem & facilius & expeditius, si ad alloesin confugas, ad hunc & similes locos respōderi. Diuinitatis enim sunt omnia, quare si quæ humanitatis facultatem superare uidentur, illi tribuas, nihil hætenus quidem errabis, uerum uelut, & quæ humanitatis sunt, pariter agnosci, mire enim ea spem nostrā erigunt, qui scimus eorundē nos participes fore, quæ caput nostrum possidet. Tandem autē tradet hic noster, regnum Deo & patri, tum plena erunt diuinitate omnia. Utinam moti hinc quibus spiritus D E I opulentiùs impartitus est, inperuestigabiles diuitias mysterij incarnati C H R I S T I aliquantulum luculentius nobis explicent.

## Vt notum fieret per Ecclesiam &c.

sect. 4<sup>a</sup>

Ista, illud in superiore sectiuncula, mysteriū Christi à seculis penes Deū fuisse absconditū, comprobāt. Etenim

K a ita hoc

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

ita hoc arcanum apud se Deus continuerat, ut non modo vulgo hominum non innotuerit, sed ne Angelis quidem, ut quibus per Ecclesiam demum illud notū fieri oportuerit. Planior uidetur lectio, si legatur ut equidem uerti, ut nota fiat per Ecclesiam principatibus, multifaria sapientia Dei, sed idem sensus resultabit, nam multifaria hæc sapientia, nihil aliud est, quàm mysterium Christi, per quē tam admiranda ratione humano generi tot modis perditō consuluit, unde recte hic Paulus adiecit, quam exhibuit in Christo IESU Domino nostro, per quem scilicet re-generat, quos ante iacta mundi fundamenta, delegit, & ex perditissimis peccatoribus, mortiq; addictis, filios sibi & hæredes condit. Sic sapientiam suam in perscrutabilem, inexhaustamq; bonitatem, in Ecclesia electorum ostentare, secūdum æternum & infallibile propositum suum decreuerat, quæ sanctis principatibus & potestatibus cælestibus non tantum admirationi, sed & summo gaudio uoluptatiq; existunt. Vnde & Dominus de illis testatus est, gaudium ipsis esse, etiam super uno peccatore pœnitentiam agente.